⁷⁷ Ces paroles ne sont, croyons-nous, qu'une traduction libre du texte de saint Jean, XV, 10: « Si praecepta mea servaveritis, manebitis in delectatione mea, sicut et ego Patris mei praecepta servavi et maneo in ejus delectatione. »

⁷⁸ « Mandatum novum do vobis: Ut diligatis invicem sicut dilexi vos. » Joan. XIII, 34.

⁷⁹ « Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi ... Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me. » Joan. XVII, 11, 20.

⁸⁰ « Pater, quos dedisti mihi volo ut ubi sum ego et illi mecum. » Joan. XVII, 24.

⁸¹ « Pater juste ..., dilectio qua dilexisti me in ipsis sit. » Joan. XVII, 25-26.

⁸² « Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint... Ut sint unum sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me; ut sint consummati in unum. » Joan. XVII, 21-23.

selon ces vôtres paroles: *Je mets mon âme pour mes ouailles*⁸³; votre précieux sang jusqu'à la dernière goutte, votre vie, vos mérites, vos souffrances, votre humanité et votre divinité,

- 5 5 -

T.1, I-540

ce qui est exprimé en ces paroles: *Je leur ai donné la clarté que vous m'avez donnée*⁸⁴. En un mot, vous nous donnez tout, sans aucune réserve. Ah ! Seigneur, que votre bonté est admirable de nous faire tant de bien à l'heure même que nous vous faisons souffrir tant de maux ! Ah ! mon cher Jésus, faut-il que nous vous aimions si peu, et que nous pensions si peu à vous ! Faut-il qu'un si grand amour soit si peu considéré, et tant méprisé de ceux que vous aimez tant!

Le *cinquième* et dernier article de votre testament a été accompli sur la montagne d'Olivet, lorsque, vous séparant de vos Apôtres et montant au ciel, vous leur avez donné votre sainte bénédiction. Nous avons encore part à cet article; car, en donnant la bénédiction à vos saints Apôtres et disciples, vous nous l'avez donnée à tous et à un chacun en particulier, qui étions tous pour lors aussi présents devant vos yeux comme nous sommes maintenant. Oh ! que le ciel et la terre vous bénissent, et que toutes les choses qui sont en la terre et au ciel soient converties en bénédictions éternelles vers vous !

Voilà, ô bon Jésus, les cinq articles de votre admirable testament, en l'honneur duquel je désire, s'il vous plaît, dresser le mien, en cette sorte.

XXV.-Le testament que nous devons faire, en l'honneur et imitation du testament de Jésus.

1 O très bénin Jésus, en l'honneur et union du même amour par lequel vous avez répandu votre sang, et êtes mort pour vos ennemis, et avez prié votre **Père** qu'il pardonnât à ceux qui vous crucifiaient, je pardonne de tout mon coeur et pleinement, sans aucune réserve ni restriction, et vous supplie de pardonner entièrement